(i) conversão de debêntures ou outros 

títulos de dívida em ações; (ii) exercício de direito de subscrição ou de bônus de 

subscrição; (iii) capitalização de lucros ou reservas; ou (iv) subscrição de novas 

ações: 

O Aumento de Capital será no valor total de, no mínimo, R$ 1.150.000.020,00 (um 

bilhão, cento e cinquenta milhões e vinte reais) (“Valor Mínimo”) e, no máximo, 

R$ 1.500.000.015,00 (um bilhão, quinhentos milhões e quinze reais) (“Valor Máximo”), 

realizado mediante a subscrição privada de novas ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e sem valor nominal.  

Após o término dos procedimentos para subscrição e rateio de eventuais sobras, o 

Conselho de Administração da Companhia se reunirá para homologar total ou 

parcialmente o Aumento de Capital, no valor das ações efetivamente subscritas e 

integralizadas, que deverão equivaler, no mínimo, ao Valor Mínimo. Após a 

homologação do Aumento de Capital, o capital social da Companhia passará de 

R$ 9.705.885.774,56 (nove bilhões, setecentos e cinco milhões, oitocentos e oitenta e 

cinco mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), dividido em 

633.420.823 (seiscentas e trinta e três milhões, quatrocentas e vinte e mil, oitocentas e 

vinte e três) ações ordinárias, para, (i) no mínimo, R$ 10.855.885.794,56 (dez bilhões, 

oitocentos e cinquenta e cinco milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil, setecentos e 

noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos), dividido em 687.538.471 (seiscentas 

e oitenta e sete milhões, quinhentas e trinta e oito mil, quatrocentas e setenta e uma) ações 

ordinárias, no caso de homologação do Aumento de Capital no Valor Mínimo; e, (ii) no 

máximo, R$ 11.205.885.789,56 (onze bilhões, duzentos e cinco milhões, oitocentos e 

oitenta e cinco mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), dividido 

em 704.009.059 (setecentas e quatro milhões, nove mil, cinquenta e nove) ações 

ordinárias, no caso de homologação do Aumento de Capital no Valor Máximo.  

2. Explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas consequências 

jurídicas e econômicas: 

O Aumento de Capital tem o objetivo de fortalecer a estrutura de capital da Companhia,

[...]

Nesse sentido, conforme descrito no item 2 acima, por meio do Aumento de Capital, 

espera-se ampliar a capacidade de investimento da Companhia em oportunidades de 

crescimento orgânico e inorgânico.  

II. informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe: 

No âmbito do Aumento de Capital, serão emitidas, no mínimo, 54.117.648 (cinquenta e 

quatro milhões, cento e dezessete mil, seiscentas e quarenta e oito) ações ordinárias e, no 

máximo, 70.588.236 (setenta milhões, quinhentas e oitenta e oito mil, duzentas e trinta e 

seis) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

III. descrever os direitos, vantagens e restrições atribuídos às ações a serem 

emitidas: 

As ações emitidas no âmbito do Aumento de Capital conferirão aos seus titulares os